
 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

RESOLUÇÃO CIB Nº 070/2024 DE 29 DE JULHO DE 2024. 

Dispõe sobre aprovação da Nota Técnica N° 
01/2024/CETNEO/DERAS/SEAPS/SEAESP/SES-AM que 
informa sobre a alta segura do recém-nascido, bem como 
encaminhamento para exames de Triagem Neonatal em todas 
as maternidades e locais onde ocorrem partos e nascimentos do 
estado do Amazonas. 
 

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO AMAZONAS - CIB/AM, na 

sua 357ª (trecentésima quinquagésima sétima), 288ª (ducentésima octogésima oitava) 

Reunião Ordinária, realizada no dia 29/07/2024 e;  

Considerando que o Programa Nacional de Triagem Neonatal (PNTN) foi instituído pela 
portaria nº 822, de 06 de junho de 2001 no âmbito do Sistema Único de Saúde, com objetivo 
de rastrear e identificar na população recém-nascida distúrbios e doenças, em tempo 
oportuno, para fins de intervenção adequada;; 
Considerando a Lei n° 12.303 de 02 de agosto de 2010 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de realização do exame denominado Emissões Otoacústicas Evocadas;  
Considerando a Lei promulgada nº 145 de 21 de maio de 2013 que dispõe sobre a 
realização do exame Teste do Coraçãozinho (Oximetria de Pulso) em todas as 
Maternidades Públicas do Estado do Amazonas e dá outras providências;  
Considerando a Lei nº 13.002, de 20 de junho de 2014 que obriga a realização do 
Protocolo de Avaliação do Frênulo da Língua em bebês;  
Considerando a Portaria n° 20, de 10 de junho de 2014 que torna pública a decisão de 
incorporar a Oximetria de Pulso - Teste do Coraçãozinho, a ser realizado de forma 
universal, fazendo parte da Triagem Neonatal no Sistema Único de Saúde – SUS;  
Considerando a Lei promulgada nº 263 de 25 de junho de 2015 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade, no âmbito do Estado do Amazonas, de realização do exame 
fonoaudiológico para verificação das alterações do frênulo;  
Considerando a Portaria nº 1.130, de 5 de agosto de 2015 que institui a Política Nacional 
de Atenção à Saúde da Criança no que tange ao acesso às Triagens Neonatais Universais 
e assegura a realização da Triagem Biológica Neonatal (Teste do Pezinho), Oximetria de 
Pulso (Teste do Coraçãozinho), Exame das Emissões Otoacústicas Evocadas (Teste da 
Orelhinha), Triagem Ocular (Teste do Reflexo Vermelho ou Teste do Olhinho) e Avaliação 
do Frênulo da Língua (Teste da Linguinha);  
Considerando a Lei promulgada n.º 418 de 30 de agosto de 2017 que dispõe sobre 
exames de vista para recém-nascidos nas maternidades dos hospitais da rede pública e 
privada de Saúde do Estado do Amazonas;  
Considerando a Lei n° 4.891, de 24 de julho de 2019 que torna obrigatória a realização 
do exame denominado Emissões Otoacústicas Evocadas (Teste da Orelhinha) em todos 
os hospitais e maternidades, no âmbito do Estado do Amazonas;  
Considerando a Lei nº 14.154, de 26 de maio de 2021, que altera a Lei nº 8.069, de 13 de 
julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), para aperfeiçoar o Programa 

Folha: 61 D
oc

um
en

to
 E

A
2D

.5
62

7.
80

2A
.8

01
8 

as
si

na
do

 p
or

: H
E

D
Y

 L
A

M
A

R
 A

LM
E

ID
A

 S
A

N
C

H
E

S
:1

12
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
08

/2
02

4 
às

 1
4:

42
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 82 D
oc

um
en

to
 6

8A
6.

75
B

9.
9F

97
.A

D
D

8 
as

si
na

do
 p

or
: V

A
LE

R
IA

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
:8

83
**

**
**

**
 e

m
 1

3/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

11
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  

http://www.saude.am.gov.br/ 

facebook.com/saudeam 

instagram.com/saudeam 

Fone: (92) 3643-6388  
Avenida André Araújo, 701 - Aleixo, 
Manaus – AM 
CEP: 69060-000 

Nacional de Triagem Neonatal (PNTN), por meio do estabelecimento de rol mínimo de 
doenças a serem rastreadas pelo Teste do Pezinho e dá outras providências; 
Considerando a Lei estadual n° 6.024 de 3 de agosto de 2022 que institui a realização do 
exame Teste do Olhinho para detecção do câncer nos olhos em recém-nascidos; 
Considerando o Processo 01.01.017101.017413/2024-26, que dispõe sobre aprovação 
da Nota Técnica Nº 01/2024/CETNEO/DERAS/SEAPS/SEAESP/SES-AM que informa 
sobre a alta segura do recém-nascido, bem como encaminhamento para exames de 
Triagem Neonatal em todas as maternidades e locais onde ocorrem partos e nascimentos 
do estado do Amazonas; 
Considerando o parecer técnico favorável da Coordenação Estadual de Triagem 
Neonatal, com inclusão de sugestões solicitadas pela SEMSA MANAUS, tendo em vista 
preconizar a alta segura do recém-nascido nas maternidades e/ou locais onde ocorrem 
partos e nascimentos, bem como garantir o acesso aos exames de triagem neonatal nas 
maternidades e/ou unidades e locais onde ocorrem partos, nascimentos e consulta de 
puericultura do estado do Amazonas. 
RESOLVE 
CONSENSUAR pela aprovação da Nota Técnica Nº 

01/2024/CETNEO/DERAS/SEAPS/SEAESP/SES-AM que informa sobre a alta segura do 

recém-nascido, bem como encaminhamento para exames de Triagem Neonatal em todas 

as maternidades e locais onde ocorrem partos e nascimentos do estado do Amazonas. 

. 
Esta Resolução será publicada no Diário Oficial do Estado do Amazonas sem seus 
anexos, os quais poderão ser consultados no site 
www.saude.am.gov.br/cib/index.php 
 
Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Amazonas, em Manaus, 29 de julho de 
2024. 
 
A Coordenadora da CIB/AM e a Presidente do COSEMS/AM estão de comum acordo com 
a presente Resolução. 
 
 
 
 

Maria Adriana Moreira 
Presidente do COSEMS/AM 

Nayara de Oliveira Maksoud 
Coordenadora da CIB/AM 

 
HOMOLOGO as decisões contidas na Resolução CIB/AM Nº 070/2024, datada de 29 de 
julho de 2024, nos termos do Decreto de 19 de março de 2024. 
 

 

 

NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD  
Secretária de Estado de Saúde 

Folha: 62 D
oc

um
en

to
 E

A
2D

.5
62

7.
80

2A
.8

01
8 

as
si

na
do

 p
or

: H
E

D
Y

 L
A

M
A

R
 A

LM
E

ID
A

 S
A

N
C

H
E

S
:1

12
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
08

/2
02

4 
às

 1
4:

42
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

Folha: 83

NAYARA DE OLIVEIRA 
MAKSOUD 
MORAES:90783379153

Assinado de forma digital por NAYARA DE 
OLIVEIRA MAKSOUD MORAES:90783379153 
Dados: 2024.09.13 16:06:01 -04'00'

NAYARA DE OLIVEIRA 
MAKSOUD 
MORAES:90783379153

Assinado de forma digital por 
NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD 
MORAES:90783379153 
Dados: 2024.09.13 16:06:30 -04'00'

D
oc

um
en

to
 6

8A
6.

75
B

9.
9F

97
.A

D
D

8 
as

si
na

do
 p

or
: V

A
LE

R
IA

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
:8

83
**

**
**

**
 e

m
 1

3/
09

/2
02

4 
às

 1
6:

11
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Folha: 47 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 48 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 49 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 50 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 51 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 52 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 53 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 54 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 55 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 56 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 57 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 58 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 59 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 60 D
oc

um
en

to
 C

0D
8.

F
B

5F
.4

E
33

.A
61

8 
as

si
na

do
 p

or
: J

E
S

S
IC

A
 A

R
E

Q
U

E
 A

N
D

R
A

D
E

:9
44

**
**

**
**

 e
m

 1
4/

08
/2

02
4 

às
 0

8:
10

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.


